PAUTA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2018 DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO,
REALIZADA NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXPEDIENTE:

Para apreciação: ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA 2018 - 12/11/2018

  ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2018 - 12/11/2018
  ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2018 - 13/11/2018
  ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2018 - 19/11/2018

• Ciência ao Plenário dos Ofícios S.E. Nº 279/18 e S.E Nº 280/2018 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP;
encaminhando respostas de requerimentos feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias fornecidas aos
respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 082/2018 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA NA LEI MUNICIPAL Nº. 4438 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017”

• PROJETO DE LEI Nº 002/2018 do Legislativo, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, “DÁ NOVA REDAÇÃO
NAS ALÍNEAS ‘B’ NO ITEM ‘ESCOLARIDADE’ DOS NUMERAIS I E X DO ANEXO IV DA LEI MUNICIPAL
N.º 2.877 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2004, QUE DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE
CARGOS E SALÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PROJETO DE LEI Nº 003/2018 do Legislativo, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda, “INSTITUI O
MÊS DEZEMBRO VERDE NO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS.”

OBS.: Os referidos projetos serão encaminhados para as comissões permanentes, para parecer; iniciando pela
Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 27/11/18.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 90/2018, de autoria do Vereador André Luiz Zanata, em que requer ao Senhor Prefeito que
informe a esta Casa de Leis, para conhecimento, o balanço de quilômetros rodados pela frota de veículos a diesel no
ano de 2018 até a presente data, como também a quantidade de litros de diesel comprada pelo Departamento de
Educação.

• REQUERIMENTO Nº 95/2018, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que requer ao
Senhor Prefeito que justifique quais os motivos levaram a omissão constante do inciso IV do artigo 48 da Lei
Complementar 001/2006, alterada pela Lei Complementar n.º 3, de 7 de outubro de 2014, na certidão de diretrizes
urbanísticas n.º 2/2018, expedida em razão de requerimento da empresa Said Matinha Empreendimentos SPE Ltda,
datada de 15 de junho  de 2018 e assinada pelo senhor Prefeito Municipal.

• REQUERIMENTO Nº 96/2018, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que requer ao
Plenário desta Casa de Leis que o senhor Presidente da Câmara Municipal de Jardinópolis-SP oficie à empresa Said
Matinha Empreendimentos SPE Ltda cientificando que, apesar da omissão constante na Certidão de Diretrizes
Urbanísticas n.º 2/2018, da mesma forma que é vedada a implantação de indústria com alto risco ambiental em
distância inferior a 1.000 metros da divisa do terreno de área de expansão urbana, também não há como implantar
condomínio de lotes residenciais.

• REQUERIMENTO Nº 97/2018, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que
requer ao Senhor Prefeito que envie e esta Casa de Leis informações sobre a Indicação n.º 185/2018.

• REQUERIMENTO Nº 98/2018, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que
requer ao Senhor Prefeito que informe a esta Casa de Leis, para conhecimento, quando serão feitas as devidas
melhorias na Rua Ciniro Correa.

• REQUERIMENTO Nº 99/2018, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), em que requer ao
Senhor Prefeito que informe a esta Casa de Leis quais os critérios utilizados, de 2012 até a presente data, para efetuar
o cálculo do ITBI dos imóveis localizados no município de Jardinópolis, urbanos e rurais, fornecendo uma relação
com todos os valores recolhidos nesse período e os respectivos contribuintes.

• REQUERIMENTO Nº 100/2018, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que requer ao
Senhor Prefeito que informe a esta Casa de Leis se a empresa Ribe Transportes alinhou com a Prefeitura Municipal a
diminuição dos horários de ida e volta entre Jardinópolis e Ribeirão Preto nos finais de semana.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 203/2018, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao
Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim podar as árvores e roçar o mato existente na área interna
da ETEC da Escola Modelo.

MOÇÕES:

• MOÇÃO Nº 193/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor MÁRIO FERREIRA, ocorrido no dia 2 de novembro de 2018, aos 93
anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 194/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora MARIA HELENA DE OLIVEIRA SILVA, ocorrido no dia 3 de
novembro de 2018, aos 76 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 195/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, ocorrido no dia 3 de novembro de
2018, aos 56 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 196/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor WALTER ROBERTO FERREIRA, ocorrido no dia 7 de novembro de
2018, aos 72 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 197/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor LUIZ CARLOS VIEIRA, ocorrido no dia 7 de novembro de 2018, aos
64 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 198/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora MARIA ROSA CAMPOS DA SILVA, ocorrido no dia 8 de
novembro de 2018, aos 86 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 199/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora BERENICE PEREIRA MARINHO, ocorrido no dia 9 de novembro
de 2018, aos 66 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 200/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora ÉRIKA PARPINELLI, ocorrido no dia 11 de novembro de 2018, aos
41 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 201/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora MARIA DE LOURDES MELO ALVES, ocorrido no dia 12 de
novembro de 2018, aos 82 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 202/2018, de autoria dos Vereadores José Euripedes Ferreira (Chupeta) - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli
Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião Ferreira,
de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor BENVINDO PEREIRA DOS SANTOS, ocorrido no dia 12 de
novembro de 2018, aos 100 anos de idade, em nosso município.

Fala dos inscritos.

Encerramento do expediente e intervalo de 15 minutos.

ORDEM DO DIA:

• REQUERIMENTOS Nº 90/2018 a Nº 100/2018.

• MOÇÕES Nº 193/2018 a Nº 202/2018.